mas descendisse, gloriosum tandem cum illis ad cœlos remeasse. Hujusmodi fidei nostræ fundamenta, quoties se opportunitas obtulit, curæ fuit Brunoni, ex sacris Scripturis eruere, et quæ credenda sunt perspicue docere.

§ X. De Jesu Christo redemptore.

Actum est supra S. Brunonis doctrinis inhærendo, de veritate adventus Christi, sive de incarnatione Verbi divini ad formam hominis facti, ut humanum genus ab interitu vindicaret, et ad filiationem, et hæreditatem suam erigeret, et possidendam ei daret. Nunc autem eundem doctorem sequentes, quæ proprietates in Christo sint agnoscendæ, quæque præcipua fuerint ejusdem gesta, persequi curabimus. Et quidem Christi divinitatem Bruno apertissime fateatur, cum explanans verba illa Exod. cap. xxiiii, pag. 83, col. 1, *Et est nomen meum in illo*, subjungit: « Patris enim nomen in Filio est, quoniam et Filius, sicut et Pater, Deus est. » Speciosior etiam est locus in cap. xxxiiii ejusdem libri, pag. 121, col. 1, ubi referens Deum ex nube cum Moyse loquentem, ait: « Sed quid columna nubis, nisi Verbum incarnatum? ut enim Dominus in nube, sic Deus in homine loquebatur, et cernebatur: videbant enim nubem, videbant humanitatem; audiebant vocem, nec tamen agnoscebant Deum; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. »

De vera autem Christi humanitate plurimis in locis disertissime egit A. N., quorum aliqua tantum afferemus. Et quidem in cap. xxii Genes., pag. 28, col. 2, explicat quomodo Isaac sacrificandus a patre Abraham Christi figuram gesserit. « Allegorice, inquit, Abraham, qui pater multarum gentium interpretatur, vel pater excelsus, Deum Patrem significat, de quo scriptum est ps. cxii. *Excelsus super omnes gentes Dominus*; Isaac vero filium ejus Jesum Christum, qui et ipse factus est obediens Patri usque ad mortem. Ara vero crucem designat, in qua ipse est immolatus. Aries autem, qui immolatur pro Isaac, caro Christi est. Est enim Christus Deus et homo; secundum divinitatem quidem immortalis et impassibilis; secundum humanitatem vero passibilis atque mortalis. Christo igitur in carne posito, solus aries immolatur, solus agnus occiditur, sola caro crucifigitur; non enim secundum divinitatem passus est Christus. » Eandem Bruno veritatem confirmat in declarandis illis verbis ps. lxxii. *Memor esto hujus creaturæ tuæ*, aiens pag. 458, col. 1. « Divinitati loqui videtur, ut eam, quam assumpsit, humanitatem ei commendet, quam ideo creaturam vocat, ut verus Deus, et verus homo Salvator noster esse credatur. Et valde conveniens erat ut qui tanta de potentia divinitatis ejus usque nunc locutus fuerat, de humanitate quoque aliquid diceret, atque illis hæreticis occasionem tolleret, qui eum non homi-

(34) *Manichæi Verbum Dei dicunt esse hominem, non quidem verum, sed similitudinarium, in quantum*

nem, sed Deum esse credebant. Hujusmodi doctrinam, jam ante tradiderat in comment. ps. ii. (Judæi, inquit pag. 304, col. 2, Christum, nos vocamus, Christus Dominus noster et Deus et homo, qui secundum humanitatem quidem nolum a Patre, verum etiam a se ipso, et Si sancto rex, et dominus constitutus est. Ipse secundum divinitatem neque factus, neque creatus; secundum humanitatem seipsum creavit. » Consonans est expositio illorum verborum ps. xvii: *Invenerunt me gemitus mortis*. « In eo ait, pag. 328, col. 1. Quod gemitus mortis, emanæ passionis affectus sibi accessisse dicit, vix se esse hominem ostendit, et non phantasticum quidam hæretici prædicaverunt (34); sed in veritate ipse et captus, et ligatus, et crucifixus, et tuus est. » Eandem doctrinam de veritate humanitatis Christi tradidit S. Bruno in Expositione verborum illorum ps. cviii, pag. 537, col. 2, *Et cor meum turbatum est in me*. « Et hoc quidem, ait, ad humanitatem Christi spectat. Quis enim nisi homo, scriptum est Marc. xiv, 33, *Cæpit tædere, et mori esse? Fecit humanitas quod suum est, et divinitas quod suum; quia, nisi hoc faceret, quis eum hominem esse crederet? Si enim solius divinitatis potentiam et potentiam ostendisset, nemo eum hominem esse credidisset. Valde ergo necessarium fuit ut affectiones in se esse Salvator noster ostenderet. Affirmavit pariter S. Bruno pag. 302, col. 1, *Christum secundum divinitatem non adoptive, substantialiter Dei filium esse, hoc enim, ait, Pater testatus est dicens Luc. cap. iii, v. 23: Filius meus dilectus; in te mihi complacui.**

Et quia magis magisque probari potest in Claustra utraque natura divina et humana, ex duplici voluntate, quam olim negarunt monothelitæ; immulatus periclitatur A. N., exponens ps. lxxviii, *Vum me fac, Deus, etc.* « Cum orans, inquit, pag. col. 1, ante passionem Patri dixisset: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*, illico subiungit: *verumtamen non mea, sed tua, voluntas fiat.* Vo enim, procul dubio, quod petebat; sed sic voluit si Pater id ipsum voluisset. Si igitur aliquid petere et quod petit, non accipiat, nemo propter hoc voluntatem non esse exploratam dicere audeat. que est inconveniens, si natura mutabilis mutabilem habeat voluntatem. Omnia enim quæ nostra: præter peccatum, cum suscepisse dubitare non debemus. Quod autem ait: *Salvum me fac, Domine, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam* et multa alia, quæ sequuntur, non ore, sed intentione locutus est Dominus. » Habebat autem Christus voluntatem humanam, quæ naturaliter et mori refugiebat; sed ita subordinata erat voluntati divinæ, ut plene ei passionem obire contulerat. Cum autem in Christo A. N. voluntas divinam etiam agnosceret, ideo quidquid ipse dicitur *Filium Dei corpus phantasticum assumptum*. D. Thom. 3, p. q. 16, art. 1.

s potestate omnino esse fassus est. Explanans A primum versiculum ps. LXIII. *Exaudi, Deus, nem meam*, etc., hæc habet pag. 426, col. 1. pe jam diximus, quod quando Salvator noster id orat, aliquid petit, et aliqua re indigere vi-, totum ad humanitatem referendum esse. Ipsa ne humanitas non pro se orat, sed pro nobis; quidquid est in ejus voluntate, hoc est in ejus tate; ipsum igitur orasse, voluisse fuit. » Et : « Non habebat necesse diu orare, cujus voluntas subito exaudiebatur. Similiter enim in ipso et voluntas, et voluntatis effectus; neque prius aliquid poterat, quam habere, quod vellet. Hanc a plenissimam suæ voluntatis potestatem Christi habebat, quia Deus erat et homo. » Dixerat S. B in Comment. super cap. XII. Exodi, pag. 58, , Christi passionem in Veteri Testamento per as, et ænigmata significatam haberi; quin ta- clara excludat, quæ in Veteri Testamento Chri- sionem, et mortem, testimonia prænu- tiabant. igitur plura in figuris et mysticis significatio- sacramenta, seu mysteria complectantur, ea iose proferre et illustrare nisus est. Primum ziam commentationem in cap. XXIV Exod., 84, col. 2, super eo quod Moyses altare erexit duodecim vitulos in eo sacrificari præceperit. ne ergo, ait, consurgens Moyses ædificavit altare dices montis; quoniam et Judæi, qui per Moysen licantur, primo mane super Calvariæ montem, dices Jerusalem, et montis Sion Christo Domino C præpararunt: altare enim crucem significat. » enim altari Christus immolatus est. Sed quia duodecim tribuum de Christi morte excusare ilet, ideo duodecim vituli per duodecim tribus olantur. Et quamvis unus fuerit vitulus, quoniam immolatus est Christus; tamen quia unaquæ- tribus, imo unusquisque homo tenetur in in- im, ideo duodecim vitulos Moyses immolari epit. Et quidem unus Christus crucifixus est, olatus est; unusquisque tamen, qui ejus morti nsit, interfecit; totius Christi homicida est: et vis non omnes manus in Christum injecerint, s tamen Judæi per consensum occiderunt. » bi vero tanta cum amplitudine egit A. N. de ti passione, quam in Exposit. cap. XXIX ejus- D Exodi, pag. 107, ubi præscribitur ritus arietis ficandi. Totam hic afferre possem ejus interpre- nem; sed satis est ad rem nostram pars illa, in summa Christi vitæ colligitur, et dolorosissima mors prædicatur. De intestinis enim, pedibus- arietis in frusta concisis ita loquitur: « Hæc m, id est intestina, et pedes arietis ponimus su- oncisas carnes, et super caput illius; quoniam juam Christum Deum de Virgine natum, inter ines conversatum, cæcos illuminasse, leprosos dassé, mortuos suscitasse, et cætera, quæ fecit, lariter ostendimus; tunc tandem ex his omni- illud quoque super ponere, et reddere debemus, pro nobis passus est, et propter peccata nostra